Fiten3) bu fetihten söz eden ve muasırı olmaları nedeniyle bu

hadisenin o dönemdeki Mısırlıların zihninde yarattığı izlenimin canlı

bir tanıklığını teşkil eden birkaç rivayeti sunmaktır.

İskenderiye fethini incelemek için öncelikle bu olaya değinen en eski

tarihi kaynaklardan Mısırlı âlim Ebû Ömer el-Kindî’nin [283/896-

350/961 (Buradaki vefat tarihi yazar tarafından sehven 360/971

olarak verilmiştir4.)] Tesmiyetu vulāti Mıṣr eserini, Kindî’nin Mısırlı

Hristiyan bir çağdaşı olan Savires b. el-Mukaffaʿ’nın (377/987 yılına

kadar yaşadı, bk. Georg Graf, Geschichte der christlichen arabischen

Literatur, 2/300) İskenderiye Patriklerinin Tarihi (orj. Taʾrı̄kh

1 Profesör Josef van Ess’e bu çalışmaya olan ilgisi ve kıymetli önerileri için

teşekkür ederim.
2 Aşağıdaki liste geniş kapsamlı hazırlanmamıştır.

halifelik askeri birliklerinin önemli bir kısmını oluşturan topluluk)

onu ordunun başına getirdi. el-Ceravî ve es-Sarî koalisyonu ile el-

Muttalib arasındaki bu mücadele sonucunda el-Muttalib yenik

düştüğünü ve ülkeyi terk etmek zorunda kaldığını anlayıp en ağır

419-421). Bu isyan bastırıldığı sırada 222/837 yılına kadar kontrol altına
alınamayacak olan Azerbaycan’daki Bâbak isyanı meydana geldi (bk.

Domonique Sourdel, “Babāk”, EI2; Laoust, Les schismes, s. 95-96). Ayrıca

201/817 yılında el-Meʾmûn kendinden sonra halife olarak Ali er-Rıza’yı
atamaya karar verdiğinde Bağdat halkı bundan memnuniyetsizlik duydu ve

İbrahim b. el-Mehdî’yi halife ilan etti (bk., Domonique Sourdel, “Ibr. B. al-
Mahdı̄”, EI2; Laoust, Les schismes, s. 98-99; Nagel, Rechtleitung und

Kalifat, s.

darbeyi aldı13. Sonuç olarak 200/816 yılının Ramazan/Nisan ayında

ordu, vefatına (205/820 yılında) kadar bu görevde kalacak olan es-

Sarî’yi Mısır’ın yeni valisi olarak ilan etti14. Yeni vali es-Sarî, el-

Ceravî’nin hâkimiyeti altında bulunan Doğu Deltası15 (Şatanûf, el-

Farama ve Bilbeis arasında kalan bölge) dışında ülkenin tamamında

kendi otoritesini kurdu; ancak bu iki kişi arasındaki ilişkiler kısa

zaman sonra kötüleşti ve bu durum bir dizi iç savaşa sebep oldu.

***

Mısır’ın içinde bulunduğu durum sayesinde Endülüslü16

Müslümanlardan bir grup İskenderiye’yi ele geçirmeyi ve on yıldan

uzun bir süre işgal etmeyi başardı. Endülüslülerin İskenderiye’ye

ulaştıkları tarih kesin olarak bilinmemektedir. Kindî 199/815 yılının

Ramazan/Nisan-Mayıs ayında meydana gelen olaylar hakkında

konuşurken ilk olarak bu kimselerden bahseder; dolayısıyla bu

tarihten biraz daha önce oraya ulaştıkları varsayılabilir. Farklı

tarihçilere göre bu Endülüslülerin sayısı on beş bin17 -ki bu kesinlikle

Sarî arasında var olan bu düşmanlıktan yararlanabileceğini fark eden

Endülüslüler kısa bir zaman önce kendilerini zor bir durumdan

kurtarmış olan es-Sarî’yi şehre hâkim kılmaya çalıştılar32.

İki yıl sonra 203/818-9 yılında el-Ceravî Endülüslüleri ikinci kez

kuşatma altına aldı; bunun sonucunda Endülüslüler, İskenderiye

Kalesi’nin el-Ceravî’ye bırakıldığı ve onun otoritesini kabul ettikleri

bir anlaşma imzalamak zorunda kaldılar33. Bundan birkaç ay sonra el-

Ceravî’nin İskenderiye’ye tayin ettiği valiyi sınır dışı eden

Endülüslüler es-Sarî’yi yeniden otorite ilan ettiler. Söz konusu olayın

ardından el-Ceravî şehri üçüncü kez kuşattı. Bu kuşatma 203/819

yılının Ramazan/Mart ayında başladı; fakat kısa bir süre sonra

kesintiye uğradı. Çünkü el-Ceravî, Kıptiler tarafından Şarika

bölgesinde çıkarılabilecek bir ayaklanmayla karşı karşıyaydı34. Bu

ayaklanma bastırıldıktan sonra el-Ceravî 204/820 yılının

Şaban/Ocak-Şubat ayında yedi ay süren dördüncü bir kuşatmayı

başlatarak yeniden Endülüslülere döndü. Fakat el-Ceravî’nin

umulmadık şekilde mancınıkla atılan bir taşla öldürülmesi sonucu

saldıran taraf kuşatmayı kaldırmak zorunda kaldı; ancak o vakte

kadar zaten şehir savunulamaz duruma gelmişti35.

Bu olayları aktardıktan sonra Kindî, (ve aynı şekilde diğer tarihçiler)

halife el-Meʾmûn’un valisi olan Abdullah b. Tâhir tarafından

Mısır’dan sürülmelerine kadar Endülüslülerden söz etmedi. Abdullah

b. Tâhir 212/827 yılının Rebîulevvel/Haziran ayında İskenderiye’yi

kuşattı; kısa bir süre sonra Endülüslüler şehri ona teslim etmek

zorunda kaldılar. Abdullah b. Tahir, Mısırlı köle veya kaçakları

yanlarında götürmemeleri şartıyla onların gemileriyle Mısır’dan

ayrılmalarına izin verdi. Ancak ayrılırlarken gemilerine yapılan bir

baskında valinin bu şartını göz ardı ettikleri anlaşıldı ve gemilerinin

yakılması emredildi. Fakat daha sonra Endülüslülerin ısrarı üzerine

vali onları serbest bırakmayı kabul etti36.

Bilindiği üzere Endülüslüler Mısır’dan sonra Bizanslılardan aldıkları

Girit Adasına gittiler ve burada 350/961 yılına kadar hüküm sürecek

bir Müslüman devleti kurdular.

***

Bazı Arap tarihçiler (İbn Saʿîd ve el-Makrizî gibi)37 Kurtuba

banliyösündeki ayaklanmadan sağ çıkarak İskenderiye’ye ulaşan bu

Endülüslü Müslüman grubun halife I. Hakem tarafından yarımadadan

kovulduklarını iddia etmiştir.

Hammâd, Kitâbu’l-Fiten, British Museum, Londra, nr: 9449,

(bundan sonra BM), vrk. 188a, str. 12-13. = Nuʿaym b. Hammâd, Kitâbu’l-

Fiten, Atıf Efendi Kütüphanesi, İstanbul, nr. 602, (bundan sonra IS), vrk.

120b, str. 7-8.
49 Suriyeli muhaddis Velîd b. Müslim el-Umevî ed-Dımaşkî. 119/737 yılında

doğmuş 195/810’da vefat etmiştir. Kendi döneminin en tanınmış
muhaddislerinden biriydi. Velîd b. Müslim hakkında bk. Fuat Sezgin, GAS,

I, s. 293; Von Gemot Rotter, “Abū Zurʿa ad-Dimaşkı̄ u. das Problem d.

frühen arab. Geschichtsschreibung in Syrien”, Die Welt des Orients, vol. 6,
1971, s. 100.

50 Abdullah b. Lehîʿa b. Ukbe el-Mısrî. 97/715 yılında doğmuş 174/790’da

vefat etmiştir. Kendi ülkesinde kâdılık görevi yapmıştır. İbn Lehîʿa
hakkında bk. Fuat Sezgin, GAS, I, s. 94.

51 Tâbiî Muhammed b. Abdirrahman b. Nevfel. 131/748 yılında vefat etmiştir.

Ebu’l-Esved hakkında bk. Fuat Sezgin, GAS, I, s. 284.
52 Tabakât eserlerinde Amr b. el-Âs’ın mevlâsı künyesine sahip bir hadisçi yer

almamaktadır.
53 BM, vrk. 131b, str. 12-13 = IS, vrk. 37b, str. 13-14.
54 Hadisçi Abdullah b. Vehb b. Müslim el-Fihrî; 125/743 yılında Mısır’da

doğmuş, 197/812’de vefat etmiştir. İbn Vehb hakkında bk. GAS, I, s. 466.

Rişdîn b. Saʿd el-Mahrî de Mısırlı bir hadisçiydi. 188/803 yılında vefat
etmiştir. Bk. İbn Ebî Hâtim, el-Cerḥ ve’t-taʿdîl, Haydarabad 1952, I, s. 513;

ez-Zehebî, Mîzânu’l-iʿtidâl, ed. Ali Muhammed el-Becâvî, Dârü’l-Marife,

Beyrut ts., II, s. 49.
.ifadesi yazar tarafından sehven eklenmemiştir (çevirmenin notu) ”عن“ 55
56 Hayy -veya Huyy b. Hâniʾ el-Meʿâfirî el-Mısrî. [Yazarın sehven “Huyaiy”

şeklinde yazdığı isim “Hayy -veya Huyy” olarak düzeltilmiştir (çevirmenin
notu).] Bilinen en eski Mısır tarihçisidir. Ebû Kubeyl hakkında bk. GAS, I,

s. 341.
57 Tabakât eserlerinde bu isimde bir hadisçi bulunmamaktadır.
58 Mısır fatihinin oğlu. Hicretten 7 yıl önce doğmuş, 65/684’te vefat etmiştir.

Abdullah hakkında bk. GAS, I, s. 84.
59 Bu hadislerin yer aldığı bir çalışma için bk. Arent Jan Wensinck, A

Handbook of Early Muhammadan Tradition, E. J. Brill, Leiden 1927, s. 232.

bir mana verildiğini gösterir. Zira Müslümanlar Türklerle

savaşmadan59, Kaʾbe Habeşliler (Etiyopyalılar) tarafından işgal

sağlayacak herhangi bir olaydan da söz edilmemiştir76.

Mısırlıların Suriye’den yardım alacağına dair D hadisindeki kehanet,

halife el-Meʾmûn kendisini Mısır’a yollamadan önce Suriye’nin

kuzeyindeki Rakka’da bulunan vali Abdullah b. Tâhir’e açık bir

70 Leys b. Saʿd b. Abdirrahmân el-Fehmî el-Mısrî. 94/713 yılında doğmuş,

179/795’te vefat etmiştir. Bk. İbn Hacer, Tehẕîbu’t-Tehẕîb, VIII, s. 459.
71 Bu kişi yüksek ihtimalle Mısırlı muhaddis Amr b. el-Hâris b. Yakûb el-

Ensâri’dir (149/766 yılında vefat etmiştir). Bk. İbn Hacer, Tehẕîbu’t-Tehẕîb,

VIII, s. 14.
72 Bu konuyla ilgili çok sayıda örneğin yer aldığı bir çalışma için bk. Eckart

Stetter, Topoi und Schemata im Ḥadı̄ṯ, Universität Tübingen,

Yayımlanmamış Doktora Tezi, Tübingen 1965, s. 4-34.

Yukarıdaki hadislerden bazılarının ortaya çıkış tarihi yaklaşık olarak

tespit edilebilir. Bu tespit için kullanılan post quem terimi (bir olayın

gerçekleşebileceği en erken tarih113) farklı hadislere göre değişir.

Örneğin A, B, C ve G hadislerinin post quemi ancak Endülüslülerin

İskenderiye’ye geldikleri 199/814-5 yılı olarak kesin bir şekilde

belirlenebilir. Şehrin Abdullah b. Tâhir tarafından yeniden

fethedilmesine işaret eden D rivayetinin post quemini ise 212/827

tarihine kadar biraz daha yakına getirmek mümkündür. E, F ve H

hadisleri 216/831 yılına kadar götürülebilir; çünkü söz konusu

rivayetlerde Kıpti isyanına dolaylı bir gönderme yapılmaktadır. Bu

hadislerin mutlak ante quemi (bir olayın gerçekleşebileceği en son

tarih114) yazarların çoğunluğu tarafından Nuʿaym b. Hammâd’ın vefat

tarihi olarak belirtilen 228/844 yılıdır. Ancak Nuʿaym’ın Irak’a

götürülmesi ve halife el-Muʿtasım döneminde hala orada tutuklu

olmasından hareketle bundan biraz daha erken bir tarih rahatlıkla

kabul edilebilir. Bu ise her halükârda halife el-Muʿtasım’ın

227/842’deki vefatından önceki bir tarihtir; ki Nuʿaym yüksek

ihtimalle kitabını tutuklanmadan önce zaten tamamlamıştı.

E, F ve H hadisleri için bu zaman aralığı daha da kısaltılabilir; çünkü

Endülüslülere karşı kazanılan zaferin ardından Kıptilerin isyanı

sonucunda Habeşlilerin Mısır’a saldıracağının bildirilmesiyle bu

veya diğer ravileri116) tanıyormuş gibi göstermesidir. Böyle yaparak

bu isnadları “mükemmel” hale getirmeye çalışmıştır; ki bu durum

usûlü’l-hadîs risalelerinde tedlis olarak bilinen bir uygulamaya

başvurmasından kaynaklanır117.

113 Çevirmenin notu.
114 Çevirmenin notu.
115 Halife el-Meʾmûn 217/832 yılında Mısır’ı ziyaret ettiği zaman Nubia kralı

Fustât’a bir heyet gönderdi (Forand, “Early Muslim relations with

Nubia”, s. 117). Yukarıda belirtildiği gibi el-Mutasım döneminde,

221/836 yılında, halife ile Nubia kralı arasında bir elçilik mübadelesi
yapılmıştı. el-Muʿtasım Bağdat’a kendi oğlunun başkanlığında bir elçilik

gönderdi (Savires b. el-Mukaffaʾ, “History of the Patriarchs”, X, 5.Kısım,

s. 505, str. 1-2; Forand, “Early Muslim relations with Nubia”, s. 118-119).